Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0380/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL
PARA A EXECUÇÃO DE UMA OPERAÇÃO
CONJUNTA DA AUTARQUIA - COMSERCAF E
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE PARA
PROMOVER A RETIRADA DOS PNEUS
ACUMULADOS NO CANAL DO ITAJURU , NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando a viabilidade técnica e operacional para a execução de
uma operação conjunta entre a autarquia COMSERCAF e a Secretaria de Meio
Ambiente, com o objetivo de promover a remoção dos pneus acumulados no Canal do
Itajuru. Essa ação visa mitigar os impactos ambientais, contribuindo para a preservação
do ecossistema local e a melhoria da qualidade ambiental na região.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presença de pneus no fundo do mar no Canal do Itajuru compromete a
qualidade do ambiente aquático e interfere no equilíbrio do ecossistema local. Esse
material acumulado gera impactos negativos, como obstrução do fluxo hídrico,
alteração na dinâmica sedimentar e degradação da biodiversidade marinha. Além disso,
os pneus podem atuar como reservatórios de poluentes, como óleos e outros resíduos,
prejudicando ainda mais a qualidade da água e afetando a fauna e flora locais.

A realização de um estudo técnico é imprescindível para avaliar a viabilidade de
métodos adequados para a remoção desses pneus, levando em consideração as
condições geográficas e ambientais da área, os recursos necessários e as técnicas mais
eficientes e sustentáveis para a execução da operação. A colaboração entre a
COMSERCAF e a Secretaria de Meio Ambiente visa otimizar a execução dessa tarefa
de forma coordenada e eficaz, minimizando impactos ambientais e garantindo a

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  preservação do Canal do Itajuru.
A ação proposta contribuirá para a recuperação do ecossistema marinho, a

melhoria da qualidade da água e a restauração da integridade ambiental da região,
assegurando a sustentabilidade do ambiente aquático e o bem-estar das comunidades
locais.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente
Indicação

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo